30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 229.

Brașov, Vineri-Sâmbătă, 16 (28) Octombrie

1893.

## Noua față a păcii înarmate.

Brașov, 15 Octombrie v.

Oaspeții ruși au părăsit Parisul și, pe când scriem aceste, se pregătesc a se reintorci pe corăbiile lor în Rusia.

Nu s'a putut face mai mult pentru sârbătorirea amiralului Avellan și a ofițerilor ruși decât s'a făcut din partea Francesilor în toate părțile, până și în cele mai mici satele, pe măsură, în suferința comandantului escadre franceze.

conformă § 6 din statutela „fundațiunii pentru aducerea aminte de iubii răposati” se va sêvrși Duminecă in 17 (29) Oct. c. la 9 ore a. m., in capela română din cimiteru, parastă pentru pomenirea celor rămorți, pentru-carl s'au dărută prețul ounuilor, ca corou eterne la fundațiune, și se va ținé cuvântarea funebrală. — Brașov, 13 (25) Oct. 1893. — Comitetul parochial.

—x—

Părinți atești. Ună oas scandalosă s'a petrecut zilele aoeștea in comuna Veralja din comitatul Pojuu. Unicul fiu al unor părinți atești murise de difterită. Ei voră să lă imormenteze fără nici o ceremonie biserică și-lă și duseră până la cimiteru.